Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Petr Bulušek

Pojem a podstata svěřenského fondu

Rigorózní práce

Tematický okruh práce: Občanské právo hmotné
Datum vypracování práce: 10. února 2017

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Mgr. Petr Bulušek

Název rigorózní práce:

Pojem a podstata svěřenského fondu

Překlad názvu rigorózní práce do anglického jazyka:

The concept and the principle of the Trust

OBSAH

KAPITOLA 1.

Historický kontext vývoje fideikomisu v antickém Římě

1.0. Úvod 1
1.1. Základní aspekty římského dědického práva 1
1.2. Odkazy v římském dědickém právu 4
1.2.1. Legáta 4
1.2.2. Falcidiánská kvarta 6
1.2.3. Fideikomis 7
1.2.3.1. Univerzální fideikomis 9
1.2.3.2. Rodinný fideikomis 10
1.2.4. Kodicil 12

KAPITOLA 2.

Vývoj svěřenství v českých zemích do roku 1918

2.1. Rodinný majetek a svěřenství ve starém českém právu 13
2.2. Rodinný fideikomis v českých zemích v období feudálního absolutismu, resp. v době pobělohorské 21
2.3. Svěřenství v době po zavedení ABGB 28

KAPITOLA 3.

Vývoj svěřenství v českých zemích od roku 1918 do roku 1964

3.1. Zrušení institutu svěřenství v Československu po roce 1918 38
------ -- ----

KAPITOLA 4.

Svěrenský fond v zákoně č. 89/2012 Sb.

4.1. Úvod 46
4.2. Historický exkurz 47
4.3. Správa cizího majetku 48
4.4. Svěrenský fond 53
4.4.1. Pojem a vznik svěrenského fondu 53
4.4.1.1. Vznik svěrenského fondu na základě smlouvy 55
4.4.1.2. Vznik svěrenského fondu na základě pořízení pro případ smrti 58
4.4.2. Nezávislé vlastnictví a obsah správy 59
4.4.3. Účel a druhy svěrenského fondu 61
4.4.4. Označení svěrenského fondu 65
4.4.5. Statut svěrenského fondu 66
4.4.6. Správa svěrenského fondu 70
4.4.6.1. Svěrenský správce 70
4.4.7. Obmyšlený 74
4.4.8. Nároky obmyšleného 77
4.4.9. Dohled nad správou svěrenského fondu 78
4.4.10. Změny svěrenského fondu 82
4.4.11. Zánik svěrenského fondu 84

KAPITOLA 5.

Soudní řízení ve věcech svěřenského fondu

- 5.1. Zvláštní řízení soudní ve smyslu zákona č. 292/2013 Sb. 86

KAPITOLA 6.

Novela zákona č. 89/2012 Sb.

- 6.1. Dopad zákona č. 460/2016 Sb. na aktuální právní úpravu svěřenského fondu 89

KAPITOLA 7.

Evidence svěřenských fondů

- 7.1. Evidence svěřenských fondů ve smyslu zákona č. 304/2013 Sb. 91

KAPITOLA 8.

Mezinárodní kontext svěřenství

- 8.1. Anglosaský trust 94

PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Rozhodná část zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v platném znění (ustanovení § 1448 až 1474).

Příloha č. 2

Zákon č. 460/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a další související zákony.

PRAMENY

Literatura:

BEDNAŘÍKOVÁ, B. *Svěřenské fondy. Institut pro uchování a převody rodinného majetku*. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, 196 s.

KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. *Římské právo*, Praha: C. H. Beck, 1995, 408 s.

URFUS, V. Rodinný fideikomis v Čechách. In Sborník historický. 1962, č. 9, 315 s.

VOJTÍŠKOVÁ, J., MATINOVSKÝ, I., KREUZ, P., *Vladislavské zřízení zemské a navazující prameny*, 2007, 526 s.

KAPRAS, J., *Velkostatky a fideikomisy v českém státě*. Právnické rozhledy. 1918. č. 19, 21 s.

Listinný originál, jímž Přemysl Otakar I. 17. března 1229 v Brně potvrdil Statuta Konrádova, uložen v Moravském zemském archivu v Brně, G 1, č. 176. Listinu vydal A. Boček, *Codex Diplomaticus et epistolaris Moraviae*, II., Olomouc 1839, s. 209 až 212. Latinský text i použitý český překlad V. Vaněčka, *Prameny k dějinám státu a práva v Československu*, vyd. V. Vaněček, K. Malý a kol.), Praha 1967, s. 40 až 48.

Práva a zřízení Markrabství moravského z roku 1545. K vydání připravil Dalibor Janiš. Brno: Matice Moravská, 2007, s. 193.

PINSKER, Č. *České zřízení rodové. Kapitola z práva svěřenského*. Praha: vl. nákladem, 1907.

ROUČEK, F., SEDLÁČEK, J. *K československému obecnému zákoníku občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi*. Díl třetí. Praha: Právnické knihkupectví a nakladatelství V. Linhart, 1936.

Zpráva Senátu Národního shromáždění R. čs. o usnesení Poslanecké sněmovny (tisk 1925) ze dne 2. července 1924, k vládnímu návrhu zákona o zrušení svěřenství, Tisk 1946.

SVEJKOVSKÝ, J., MAREK, R. a kolektiv: *Správa cizího majetku v novém občanském zákoníku*. Komentář. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2015, 544 s.

SPÁČIL, J. a kolektiv: *Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976–1474)*. Komentář. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2013, 1276 s.

ELIÁŠ, K. a kolektiv. *Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou s rejstříkem*. Praha: Sagit, 2012, 1120 s.

Právní předpisy:

Všeobecný zákoník občanský (Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch) z roku 1811.
Zákon o zrušení svěřenství č. 179/1924 Sb. z. a n., ve znění účinném od 14. listopadu 1924.

Zákon č. 358/1992 Sb., zákon České národní rady o notářích a jejich činnosti (notářský řád), v platném znění.

Občanský zákoník č. 89/2012 Sb., v platném znění.

Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech, v platném znění.

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, v platném znění.

Zákon č. 460/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a další související zákony.

Jiné:

Automatizovaný systém právních informací, iASPI, Wolters Kluwer ČR, a. s., IČO: 630 77 639, se sídlem U nákladového nádraží 3146/6, Strašnice, 130 00 Praha 3.

IUS WIKI (<http://www.ius-wiki.eu/rimske-pravo/pfuk/riman/zakon-12-desk/deska-05>).

Informační systém Beck-online. Nakladatelství C. H. Beck, s.r.o., se sídlem Praha 1 – Nové Město, Jungmannova 750/34, PSČ: 110 00, IČO: 241 46 978.

ÚVOD

Svěřenský fond představuje s účinností od 1. ledna 2014 nový institut, jehož účelem je privátní správa majetku.

Svěřenský fond, který může vzniknout z podnětu fyzické či právnické osoby (zakladatele) buďto smlouvou nebo pořízením pro případ smrti, představuje zjednodušeně řečeno soubor majetku *sui generis* vyčleněný ke zvláštnímu účelu a spravovaný určenou osobou (svěřenským správcem) ve prospěch třetí osoby (obmyšleného). Svěřenský fond vzniká v okamžiku, kdy určený správce přijme závazek konkrétní a vyčleněný majetek spravovat, a to dle účelového určení zakladatele. Mezi zakladatelem a správcem je tedy uzavírána příslušná smlouva (tj. „smlouva o vytvoření svěřenského fondu“), která je jedním z nezbytných předpokladů vzniku svěřenského fondu. Pro smlouvu není zákonem vyžadována zvláštní forma. Svěřenský fond tedy nelze zřídit pouhým jednostranným právním jednáním či z rozhodnutí soudu nebo jiného orgánu veřejné moci.


[…]


³⁹⁰ BEDNAŘÍKOVÁ, B. *Svěřenské fondy. Institut pro uchování a převody rodinného majetku*. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, s. 101 až 109.

³⁹¹ BEDNAŘÍKOVÁ, B. *Svěřenské fondy. Institut pro uchování a převody rodinného majetku*. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, s. 101 až 109.

³⁹² BEDNAŘÍKOVÁ, B. *Svěřenské fondy. Institut pro uchování a převody rodinného majetku*. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, s. 101 až 109.

³⁹³ BEDNAŘÍKOVÁ, B. *Svěřenské fondy. Institut pro uchování a převody rodinného majetku*. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, s. 101 až 109.

³⁹⁴ BEDNAŘÍKOVÁ, B. *Svěřenské fondy. Institut pro uchování a převody rodinného majetku*. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, s. 101 až 109.

velké popularitě.³⁹⁵ Zda tomu tak bude i v rámci českého práva ukáže až čas, osobně mám však za to, že právě i svěrenský fond čítá pro české právní a hospodářské prostředí nespočet výhod, které mohou být řešením nemalého počtu životních situací.

³⁹⁵ BEDNAŘÍKOVÁ, B. *Svěrenské fondy. Institut pro uchování a převody rodinného majetku.* Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, s. 101 až 109.

SHRNUTÍ

Cílem této rigorózní práce bylo postihnout předmětné téma v tom nejkonkrétnějším slova smyslu s ohledem na vědecké zkoumání, všeobecně přijímané závěry obecně dostupné literatury, včetně odborných článků, a dostupnou, zejména historickou judikaturu.

Práce tedy přináší určitý ucelený výklad zvoleného tématu a může být podkladem pro možné řešení otázek a problémů vzniklých v souvislosti se zřízením a fungováním svěřenského fondu v reálné praxi, resp. v běžných vztazích a životních situacích. Práce vykládá a rozvíjí zejména určitá ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (jakožto téměř komplexní právní úpravu svěřenského fondu v rámci právního řádu České republiky) a představuje snahu o jejich korektní, soudobý a co možná nejlogičtější a nejsystematičtější systémový výklad, který nemusí být (a v mnohých případech také není) z dikce zákona na první pohled zcela zřejmý.

Značnou část práce tvoří podrobný popis historického kontextu svěřenského fondu a to z důvodu, že tento kontext je pro výklad a vůbec pochopení institutu svěřenského fondu zcela zásadní. Tak i s přihlédnutím k faktu, že svěřenský fond je v rámci právního řádu samostatné České republiky institutem zcela novým (kdy při řešení problémů vzniklých v praxi zatím zřejmě nebude k dispozici rozsáhlejší soudobá a místní judikatura). Nahlédnutí do základů a historie svěřenského fondu, při současném seznámení se i s důvody, proč byl tento institut do právního řádu České republiky zaveden, může být tedy činností více než přínosnou, ne-li nezbytnou.

Z důvodu lepší orientace ve vlastním textu práce, za současné snahy o její komplexnost, tvoří součást příloh této práce platné znění rozhodné části zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (ve znění platném k datu vypracování této rigorózní práce), týkající se vlastního svěřenského fondu a dále též úplné znění zákona č. 460/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník s účinností v rozhodné části týkající se této práce 1. ledna 2018.

Svěřenský fond představuje perspektivní a flexibilní institut, což by mohlo dle mého názoru nakonec vést k jeho velké popularitě. Je však současně nutné počítat i s tím, že svěřenský fond poskytuje prostor a může být tedy v mnohých případech i zneužit jako prostředek nežádoucích praktik směřujících například k ukrytí majetku.

RESUME

The aim of this thesis was to describe the topic in the most concrete sense with regard to scientific investigation, generally accepted conclusions of generally available literature, including expert contributions, and accessible, especially historical jurisprudence.

This thesis provides a comprehensive explanation of the topic and can be the basis for possible solutions of issues and problems arising in connection with the establishment and operation of the Trust in real practice. This thesis interprets and develops certain provisions of the Act No. 89/2012 Coll., Civil Code (as nearly comprehensive legislation of the Trust under the law of the Czech Republic) and represents an effort to contemporary, possible logical and systematic interpretation, which may not be (and in many cases also not be) obvious from the wording of the law at a first sight.

For the reason that it is the context for the interpretation and understanding of the Trust a significant part of this thesis consists of a detailed description of the historical context of the Trust also considering the fact that the Trust represents under the laws of the independent Czech Republic completely new institute (when solving problems arising in practice will probably not be available a larger contemporary and local jurisprudence). Insight into the foundations and history of the Trust, while also getting to know the reasons why this institute was into the Czech law placed, may be more than beneficial, if not necessary.

For a better orientation in the thesis represent a relevant and valid part of the Act no. 89/2012 Coll., Civil Code (as amended on the date of preparation of this thesis) and also the full text of the Act no. 460/2016 Coll., amending Act no. 89/2012 Coll., Civil Code, with effect in the relevant section on January 1, 2018, the annexes of this thesis.

The Trust represents a promising and flexible institute which could lead, in my opinion, to its great popularity. However, it is necessary to reckon with the fact that the Trust provides a space and may therefore exploited as a instrument of undesirable practices, for example, to hide assets.

Svěřenský fond - Trust
Občanský zákoník - Civil Code