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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autor zvolil téma z dlouhodobého hlediska významné, a to zejména s ohledem na změny
přinášené rekodifikací soukromého práva. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou
pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách
(Ad notam, Právní rozhledy, Bulletin advokacie a jiné). Autor v úvodu své práce nevymezuje
žádné její cíle, ani si neklade otázky, na které se snaží svou prací nalézat odpověď. Čtenář tak
vůbec neví, proč autor danou práci píše. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu (v
tomto smyslu ani nelze hovořit o úvodu) rovněž vůbec naznačeny (metodologie je naprosto
podceněna); z práce samotné je patrno, že autor zvolil toliko kompilační přístup, který
kombinuje s deskripcí zákona bez jakékoli reflexe zahraniční doktríny či judikatury.
Kompilačně-deskriptivní přístup v práci bohužel převažuje, zcela absentují autorovy vlastní
myšlenkové linie. Za málo přínosné (tj. bez jakékoli přidané hodnoty) lze považovat pasáže
věnované OZ 2012, nakolik jde jen o parafráze zákonného textu, případně důvodové zprávy,
bez hlubší analýzy a problematizace. Velkým nešvarem práce je doslovný přepis celých
zákonných ustanovení či důvodové zprávy (kupř. str. 53, 54, 82, 86, 87, 88), za nimiž
následuje jakási autorova parafráze s uvedením příkladu; práce tak spíše než souvislý odborný
text zpracovaný vědeckými metodami (analýza, syntéza, dedukce, komparace atp.) připomíná
povšechný (a velmi zjednodušený) komentář jednotlivých ustanovení (zřetelné je to v kapitole
5). V tomto smyslu autor bohužel neprokázal nadhled nad zákonným textem, rovněž
neprojevil smysl pro odbornou syntézu. V práci rovněž nebyla využita komparace s jinými
blízkými právními řády (jednostránková kapitola 8 převzatá odstavec po odstavci z jednoho
zdroje (Bednaříková) o mezinárodním kontextu tuto funkci nesplnila) ani cizojazyčná
literatura.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:
Výhrady mám k logické struktuře a členění práce. Ačkoli nese práce označení Pojem a podstata
svěřenského fondu, plných 46 stran (sic) textu je - z hlediska tématu práce - zcela nepotřebnou
deskripcí historického vývoje. Vlastní analýze svěřenského fondu se autor věnuje na str. 53-
84 (tj. cca 30 stran z 90), což způsobuje výraznou disproporci celkového textu. Kapitoly 5-7
mohly být organicky vpraveny do textu samotného a nikoli vyjmuty k samostatnému
pojednání. Autorovým cílem bylo „postihnout předmětné téma v tom nejkonkrétnějším slova smyslu
s ohledem na vědecké zkoumání, všeobecně přijímané závěry obecně dostupné literatury, včetně odborných
článků…“ oponent bohužel musí konstatovat, že se tento cíl autorovy nepodařilo splnit, a to
ani z hlediska práce s dostupnou literaturou (viz níže).

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu nebyl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů. Pokud jde o
analýzu platné právní úpravy, čerpal autor ze 3 zdrojů: Svejkovský, Bednaříková, Spáčil (sic).
V práci tak zejména postrádám analýzu dílčích závěrů níže uvedených autorů:

BĚLOHLÁVEK, A. J.: Trust jako institut (ne)známý z pohledu mezinárodního práva
soukromého, Obchodněprávní revue, č. 7, ročník 2009, ČELADNÍK, F.: Svěřenský fond
jako výsledek českého pokusu o právní transplantaci trustu: zklamání jako dítě očekávání?
Vybraná zákonná ustanovení z pohledu zahraničního právníka; DUDÁK, J.: Svěřenský fond:
Staronový právní institut. Právní rádce č. 7, ročník 2015; TICHÝ, L., RONOVSKÁ, K.,
KOCÍ, M. (eds): Trust a srovnatelné instituty v Evropě. Centrum právní komparatistiky
Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, 2014. HORN, K.: Podrobněji k svěřenskému
fondu. Ad Notam, č. 6, ročník 2014; HORN, K.: Praktické aspekty svěřenského fondu ve
světle návrhu urgentní novely občanského zákoníku. Ad Notam, č. 1, ročník 2015;
JOSKOVÁ, L.: Postavení svěřenského správce in TICHÝ, L., RONOVSKÁ, K., KOCÍ, M.
(eds); KOCÍ, M.: Institut svěřenského fondu v NOZ. Bulletin advokacie č. 1-2, ročník 2014;
MIMROVÁ, T.: Svěřenský fond jako efektivní nástroj ochrany majetku před věřiteli.
Obchodněprávní revue, č. 3, ročník 2014. PIHERA, V.: Nejpodivnější zvíře v lese –
poznámky ke svěřenskému fondu. Obchodněprávní revue č. 10, ročník 2012; POLÁČEK, B.:
Kolizní úprava svěřenství. Ad Notam, č. 5, ročník 2013. Výběr literatury a pramenná základna
tak rozhodně není reprezentativní a nezahrnuje především tituly aktuální právní nauky (chybí
zde dále kupř. i učebnice občanského práva – Dvořák, Švestka, Zuklínová, vydaná u Wolters
Kluwer v roce 2013, chybí rovněž odkazy na aktuální komentářovou literaturu – Švestka,
Dvořák, Fiala, 2014), nemluvě o literatuře zahraniční.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. V práci jsem neshledal žádných
podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je
pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Své výklady omezuje na učebnicové notoriety a v daném rozsahu velmi zkratkovitě popisuje
zákonná ustanovení. Výtky mám ovšem i samotné práci se zdroji. Strany 49-61 jsou převzaty
z jednoho zdroje (Svejkovský a kol.), str. 69-75 jsou kompilátem rovněž z jediného zdroje
(Spáčil a kol), str. 15-20 prakticky rovněž (Bednaříková). Takhle si nelze představovat práci
s odbornou literaturou, jejímž smyslem má být samostatný vědecký výstup, který posunuje
doktrínu o další úvahy dále. Autor žádné závěry nauky nekonfrontuje, nakolik pracuje jen
s omezeným počtem zdrojů, nedospívá k žádné syntéze. Shrnutí na str. 96 tak nelze pokládat
za seriózní resumé vědecké práce (není totiž shrnutím).

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce není po odborné stránce standardní a nesplňuje požadavky kvalifikační práce tohoto
stupně. Neprokazuje autorovy hlubší teoretické znalosti vybrané hmotněprávní problematiky,
jakož ani souvisejících otázek ani celkovou širší orientaci v citovaných oblastech.

Závěr:

Předložená práce neprokázal autorovu samostatnost při zpracovávání zvoleného tématu, jeho
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Práci proto
nedoporučuji k ústní obhajobě, ale k zásadnímu přepracování a doplnění.

Rigorózní práci hodnotím stupněm: nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 12. 6. 2017 Podpis oponenta rigorózní práce